
COMUNE DI CARPEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
26/10/2021 al nr. 444

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
267/2000.

 32 

19/10/2021

 6 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella Sede Comunale, oggi 19/10/2021 alle ore 21:00 in 
adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti 
dal Regolamento.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/10/2021 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SRUGGERI MIRCO

SBIRAL ALBERTO

SPASQUINI LUCA

SBERZIGOTTI LAURA

SFRANCIONI EBE

SRICCI ENRICO

NRICCI NICHOLAS

SSALUCCI GUIDO

SROMEO CARMELO

SVANDI DAVIDE

SROSATI NICOLA

Totale Presenti:  10 Totale Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

RICCI NICHOLAS

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. CANCELLIERI MICHELE, anche con 
funzioni di verbalizzante.

In qualità di SINDACO,  RUGGERI MIRCO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,  
dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
BERZIGOTTI LAURA, VANDI DAVIDE, .

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del Regolamento dell'Ente, porta la trattazione 
dell'oggetto a retro indicato. Nella segreteria sono depositate le proposte relative, con i documenti 
necessari, a partire dalla stessa data dell'avviso di convocazione (ai sensi dell'art. 36, comma 1, 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale).



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

OGGETTO: 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2020. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

 
 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno e non essendoci interventi pone ai voti la 

 proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Vista la proposta di deliberazione; 

• Visti i pareri tecnico e contabile; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Con la presenza di n.10 componenti, votanti n. 10, favorevoli n. 10 (unanimità), legalmente espressi 

in modo palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegata proposta di atto amministrativo relativa all’oggetto. 

2) Di demandare ai responsabili del servizio gli atti consequenziali per il perfezionamento della 

pratica. 

 

In prosecuzione di seduta, con separata votazione, attesa l’urgenza: 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la presenza di n.10 componenti, votanti n. 10, favorevoli n. 10 (unanimità), legalmente espressi 

in modo palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

 
 

PROPOSTA DI ATTO AMMINISTRATIVO 
 

 
RILEVATO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede 

che, all’articolo 175, comma 1, il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
 
RICHIAMATE: 

• la delibera n. 8 del 20.04.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario 2021/2023 ed allegati nonché la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

• la delibera n. 15 del 17.06.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e dalla quale è emersa la seguente situazione 

finanziaria: 
 

A )   R IS ULTA TO D I A M M IN IS TR A ZION E A L 3 1/ 12 / 2 0 2 0 2 5 8 .2 5 5 ,6 6

P A R TE A C C A N TON A TA  

Fo ndo  Crediti di dubbia  es igibilità 65.000,00

Accanto namento  Indennità  Fine Manda to  de l S indaco 2.624,12

Accanto namento  rinno vi co ntrattua li 23.000,00

B )   TO TA LE P A R TE A C C A N TON A TA 9 0 .6 2 4 ,12

P A R TE VIN C OLA TA

Vinco li de rivanti da  leggi o  da  prinicpi co ntabili 74.668,05

Vinco li de rivanti da  tras fe rimenti 33.441,00

Vinco li de rivanti da  co ntrazio ne  di mutui 0,00

Vinco li fo rm almente  a ttribuiti da ll'Ente 0,00

Altri vinco li 16.000,00

C )  TOTA LE P A R TE VIN C OLA TA 12 4 .10 9 ,0 5

D )  P A R TE D ES TIN A TA  A GLI IN VES TIM EN TI 0 ,0 0

E)  TO TA LE P A R TE D IS P ON IB ILE  = A  -  B  -  C  -  D 4 3 .5 2 2 ,4 9

CO MPO SIZIONE DEL RISULTATO  DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020

 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non si è provveduto ad applicare al Bilancio di Previsione 

2021/2023 l’avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio finanziario 2020 e pertanto risulta 

interamente disponibile; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.07.2021 relativa all’assestamento 

generale di bilancio 2021/2023 e salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e 

193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che il Bilancio di previsione 2021/2023 risulta in 

equilibrio; 
 
VERIFICATA l’esigenza di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile 

a seguito di richieste specifiche dei Responsabili di Area; 

 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

RICHIAMATE le linee guida emanate per il COVID 19 “Adozione del Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021” le quali prevedono l’utilizzo di spazi 

esterni al verificarsi di condizioni climatiche favorevoli; 

 
VISTA la richiesta del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale chiede di applicare 

all’esercizio 2021 la quota di € 38.000,00 dell’avanzo vincolato 2020 derivante in parte dal 

risparmio della parte capitale dei mutui M.E.F. ed in parte dai trasferimenti dello Stato per il 

finanziamento delle Funzioni Fondamentali ai Comuni da destinare a misure atte a ridurre i rischi di 

contagio da Covid 19: 

• € 22.000,00 per la creazione di spazi esterni fruibili presso la scuola secondaria di primo 

grado ritenendo che, nonostante il miglioramento dei contagi da Covid-19 dovuti alle 

vaccinazioni, nella fascia d’età della scuola secondaria di primo grado, che non prevede 

l’obbligatorietà del green-pass, risulta necessario continuare ad adottare il distanziamento 

fisico minimo del personale e degli alunni. E’ pertanto fondamentale creare nuovi spazi 

esterni per mettere in sicurezza sia l’ingresso a scuola, sia lo svolgimento della pausa 

ricreativa, sia le attività didattiche. Risulta quindi necessario e indispensabile provvedere 

all’acquisto di adeguate coperture; 

• € 16.000,00 per la creazione di un’area all’aperto per lo svolgimento dell’attività fisica presso 

il parco Paradiso;  

  

TENUTO CONTO che il Rendiconto 2020 espone una quota di fondo vincolato da destinare alle 

funzioni fondamentali, per un importo complessivo pari ad € 58.843,65 (di cui € 34.906,65 per 

maggiori spese e minori entrate ed € 23.937,00 quota Tari);  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del 28.06.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

manifestato la volontà di finanziare parte del P.E.F. Tari relativo all’anno 2021 con il residuo del 

fondo destinato per tale finalità ed opportunamente accantonato, tra i fondi vincolati, nell’avanzo di 

amministrazione dell’anno 2020. 
 
TENUTO ALTRESÌ CONTO che lo stesso rendiconto 2020 espone, tra le partite vincolate, anche 

la quota destinata alle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale (art. 115, 

comma 2, D.L. n. 18/2020) per € 332,00 e la quota derivante dal risparmio della parte capitale dei 

mutui M.E.F. per € 15.824,40, utilizzabile per il finanziamento di interventi utili a far fronte 

all'emergenza COVID-19 nonché la quota destinata al sostegno delle attività economiche, 

artigianali e commerciali nell’importo di € 33.109,00;  

 

DATO ATTO che occorre procedere, per le tempiste previste dal GAL Montefeltro Leader che 

gestisce per conto della Regione Marche i contributi relativi all’intervento di recupero e 

riqualificazione dell’edificio e del giardino di Mezzanotte (bando, misura 19.2.7.4.A in PIL n. 88 – 

ID SIAR 40968), all’affidamento dei lavori entro la prima metà del mese di dicembre 2021 e che la 

quota di compartecipazione del comune è inserita fra le quote vincolate del risultato di 

amministrazione 2020 per l’importo di € 16.000,00; 

 

VISTA la necessità di procedere all’applicazione di una quota del suddetto fondo vincolato al fine 

di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2021, necessari per dar corso alle relative spese finalizzate di 

seguito indicate: 
 

Descrizione Importo 

Realizzazione spazi per attività didattiche all’aperto – scuola € 22.000,00 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

secondaria di I° 

Realizzazione palestra all’aperto presso parco Paradiso € 16.000,00 

Prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia 

locale (articolo 115, comma 2, D.L. n. 18/2020) 
 

€ 332,00 

Finanziamento parte del Piano Economico Finanziario Tari 

anno 2021 
€ 23.937,00 

Contributi per sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali 
€ 33.109,00 

Acquisto hardware ed apparecchiature di telecomunicazione € 8.455,21 

Attrezzatura per palestra comunale € 1.200,00 

Acquisto beni per pulizie e sanificazione ambienti € 3.075,84 

Recupero e riqualificazione del giardino “Mezzanotte” € 16.000,00 

TOTALE € 124.109,05 
 

PRESO ATTO che i Responsabili dell’Area Tecnica ed Amministrativa hanno altresì ravvisato la 

necessità di effettuare ulteriori spese, sia correnti che in conto capitale, finanziabili attraverso 

l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 2020 destinato a fondi liberi, come di seguito 

indicato: 
 

Titolo Descrizione Importo 

1 Incarichi diversi € 3.500,00 

1 Sostituzione plafoniere Zona artigianale € 2.900,00 

1 Installazione luminarie natalizie € 3.660,00 

1 
Supporto nella gestione dei fondi a sostegno delle attività economiche 

DPCM 24.09.2020 
€ 1.195,60 

1 Manutenzione parchi e giardini € 4.700,00 

1 Acquisto materiale per evento culturale “giornata della gentilezza” € 1.500,00 

2 
Progettazione lavori di messa in sicurezza per realizzazione spazi per 

sdoppiamento aule e laboratori scuola primaria 
€ 22.533,90 

 TOTALE € 39.989,50 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, punto 

9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate e non vincolate 

del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;  

 

CONSIDERATO quindi necessario approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023, al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell’Ente, tenuto 

conto delle richieste pervenute dai Responsabili di Area e ritenuto pertanto di apportare gli 

adeguamenti necessari alle poste di bilancio, come meglio precisato nell’Allegato “A” Variazioni 
di Competenza e nell’Allegato “B” Variazioni di Cassa;  

 

VERIFICATA la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2021/2023; 
 
ACCERTATO che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi 

di finanza pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 

30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019);  

 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

ACQUISITO sul presente atto il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO inoltre quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

VISTI:  
• il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 4 del 27.01.2017;  

 

PROPONE 
 

1) Di approvare variazioni, sia di competenza che di cassa, del bilancio di previsione 2021/2023 

come da Allegato “A” (Competenza) ed Allegato “B” (Cassa), parti integranti e sostanziali 

del presente provvedimento; 

 

2) Di applicare al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021 – parte 

dell’avanzo di amministrazione 2020, come di seguito specificato: 

 

Fondo vincolato “Fondo Funzioni Fondamentali” € 34.906,65 

Fondo vincolato “Fondo funzioni Fondamentali – Tari” € 23.937,00 

Fondo vincolato “Fondo per prestazioni di lavoro straordinario del 

personale della polizia locale (art. 115, comma 2, D.L. n. 18/2020)”  

€ 332,00 

Fondo vincolato “Fondo dal risparmio della parte capitale dei mutui 

M.E.F.” 

€ 15.824,40 

Fondo vincolato “ Fondo destinato al sostegno delle attività economiche, 

artigianali e commerciali” 

€ 33.109,00 

Altri vincoli “Riqualificazione giardino Mezzanotte” € 16.000,00 

Fondi liberi € 39.989,50 

 

3) Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al punto precedente, i fondi previsti nel risultato 

di amministrazione 2020 risultano così definiti: 
 

Descrizione 
Fondi previsti nel 

risultato di 
amministrazione 2020 

Fondi applicati al 
Bilancio 2021/2023 

annualità 2021 
Fondi residui 

Fondi accantonati € 90.624,12 0,00 € 90.624,12 

Fondi vincolati € 124.109,05 € 124.109,05 € 0,00 

Fondi liberi € 43.522,49 € 39.989,50 € 3.522,99 

 
DI DARE ATTO che: 

• alla data odierna non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. 

n. 267/2000 né possibili spese legate ad un esito negativo di un contenzioso nato in assenza 

o in presenza di un’obbligazione già sorta; 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

• secondo quanto prescritto dall’articolo 193 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il bilancio di 

previsione, con riferimento alla competenza, risulta in equilibrio e rispetta i nuovi vincoli di 

finanza pubblica, inerente il pareggio di bilancio e viene garantito altresì l’equilibrio di 

cassa, garantendo altresì un fondo finale di cassa positivo; 

• le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza 

pubblica in ottemperanza all’articolo 1, comma 819 e seguenti della legge n. 145 del 

30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• le variazioni apportate con il presente provvedimento costituiscono anche variazione al 

D.U.P. 2021/2023; 

• per effetto delle variazioni proposte il bilancio finanziario 2021/2023 presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 

 

ENTRATA
Competenza 

2021
Cassa 2021

Competenza 
2022

Competenza 
2023

Fondo iniziale di cassa 683.854,67

Utilizzo Avanzo di amministrazione 164.098,55 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato 70.909,01 0,00 0,00

Titolo 1 1.193.579,31 1.313.479,85 1.134.579,31 1.134.579,31

Titolo 2 429.781,97 502.988,08 98.811,36 76.739,36

Titolo 3 206.582,60 232.215,86 176.317,22 176.317,22

Titolo 4 1.819.748,29 1.894.507,89 91.500,00 91.500,00

Titolo 5 145.000,00 145.000,00

Titolo 6 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 3.492.500,00 3.492.500,00 3.492.500,00 3.492.500,00

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

8.667.199,73 9.409.546,35 5.993.707,89 5.971.635,89

SPESA
Competenza 

2021
Cassa 2021

Competenza 
2022

Competenza 
2023

Titolo 1 1.862.292,15 2.271.808,51 1.368.416,42 1.350.343,11

Titolo 2 2.127.115,56 2.391.677,73 91.500,00 91.500,00

Titolo 3 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00

Titolo 4 40.292,02 40.292,02 41.291,47 37.292,78

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 3.492.500,00 3.493.305,85 3.492.500,00 3.492.500,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 8.667.199,73 9.342.084,11 5.993.707,89 5.971.635,89
 

 

DI PUBBLICARE la presente sul sito internet del Comune di Carpegna  

http://www.comune.carpegna.pu.it, “Amministrazione trasparente – alla voce Bilanci”. 

 

Inoltre, in ragione della necessità di provvedere, considerato che le risorse stanziate con il presente 

provvedimento devono essere assegnate ai Responsabili di Area; 

 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 19/10/2021 

 

PROPONE 
 

di applicare l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 



COMUNE DI CARPEGNA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROP. 29 DEL 11/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE/FPV - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV 70.909,01 164.098,55 0,00 235.007,56

TOTALE ENTRATA 70.909,01 164.098,55 0,00 235.007,56

USCITA
U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 8.455,21 0,00 8.455,21

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 6.800,00 3.500,00 0,00 10.300,00

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente 66.607,70 310,75 0,00 66.918,45

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.561,60 21,25 0,00 4.582,85

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 44.533,90 0,00 44.533,90

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 27.060,00 1.500,00 0,00 28.560,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 52.900,00 1.200,00 0,00 54.100,00

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 16.660,00 3.660,00 0,00 20.320,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 5.830,00 4.700,00 0,00 10.530,00

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 84.000,00 32.000,00 0,00 116.000,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 111.519,18 2.900,00 0,00 114.419,18

U 12.04.1 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Trasferimenti correnti 17.870,00 23.937,00 0,00 41.807,00

U 13.07.1 03 Ulteriori spese in materia sanitaria - Acquisto di beni e servizi 3.500,00 3.075,84 0,00 6.575,84

U 14.02.1 03 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Acquisto di beni e servizi 0,00 1.195,60 0,00 1.195,60

U 14.02.1 04 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Trasferimenti correnti 38.694,41 33.109,00 0,00 71.803,41

TOTALE USCITA 436.002,89 164.098,55 0,00 600.101,44

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

ALLEGATO "A"



COMUNE DI CARPEGNA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA PROP. 29 DEL 11/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 3.536,35 8.455,21 0,00 11.991,56

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 12.242,44 3.500,00 0,00 15.742,44

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente 72.213,87 310,75 0,00 72.524,62

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.923,56 21,25 0,00 4.944,81

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 161.427,10 44.533,90 0,00 205.961,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 36.028,17 1.500,00 0,00 37.528,17

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 68.505,66 1.200,00 0,00 69.705,66

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 21.695,97 3.660,00 0,00 25.355,97

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 12.499,73 4.700,00 0,00 17.199,73

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 84.000,00 32.000,00 0,00 116.000,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 148.195,82 2.900,00 0,00 151.095,82

U 12.04.1 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Trasferimenti correnti 30.061,03 23.937,00 0,00 53.998,03

U 13.07.1 03 Ulteriori spese in materia sanitaria - Acquisto di beni e servizi 6.530,83 3.075,84 0,00 9.606,67

U 14.02.1 03 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Acquisto di beni e servizi 0,00 1.195,60 0,00 1.195,60

U 14.02.1 04 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Trasferimenti correnti 38.694,41 33.109,00 0,00 71.803,41

TOTALE USCITA 700.554,94 164.098,55 0,00 864.653,49

DIFFERENZE -164.098,55 0,00

Pag. 1

ALLEGATO "B"



Comune di Carpegna Verbale Revisore del 18/10/2021 n. 16 Pagina 1 

Verbale n. 16/2021 

COMUNE DI CARPEGNA 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

APPLICAZIONE AVANZODI AMMINISTRAZIONE 
DELL'ESERCIZIOFINANZIARIO 2020. VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

 

L’anno 2021 il giorno 18 del mese di OTTOBRE il sottoscritto Revisore dei Conti 

Dr. Roberto Coccia, nominato con delibera del Consiglio Comunale di CARPEGNA 

n. 18 del 29/06/2020, procede all’esame della proposta di deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 29 del 11/10/2021 avente ad oggetto “APPLICAZIONE 

AVANZODI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIOFINANZIARIO 2020. 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000” al fine di rilasciare il parere 

obbligatorio richiesto dall’ente per il tramite della responsabile ANGELA 

CORBELLOTTI. 

 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 08/10/2021, 

avente ad oggetto “ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021/2023”, trasmessa dal Servizio finanziario; 

 

Richiamato l’art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3 del 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, il quale prevede: 

• al comma 1, lettera b.2), che l’organo di revisione esprima un parere sulla 

proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio; 

• al comma 1-bis), che nei pareri venga “espresso un motivato giudizio di 

congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei 

programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno 

precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni 

altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte 

ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori”; 

 

Preso atto della necessità dell’ente di apportare le seguenti variazioni al bilancio 

di previsione a seguito di: 

− rimodulazione della spesa corrente in base alle reali esigenze; 

− rimodulazione delle entrate; 



Comune di Carpegna Verbale Revisore del 18/10/2021 n. 16 Pagina 2 

− applicazione di parte dell’avanzo libero, accantonato, destinato e vincolato alla 

spesa corrente e capitale; 

Preso atto, inoltre, della volontà di applicare, ai sensi dell’art 187, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2021/2023 delle quote di avanzo 

libero, accantonato, destinato e vincolato accertato con il rendiconto dell’esercizio 

precedente; 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 

153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00; 

Considerato che le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli 

servizi; 

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto 

del pareggio di bilancio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N. 29 

del 11/10/2021, avente ad oggetto “APPLICAZIONE AVANZODI 

AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIOFINANZIARIO 2020. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 267/2000” e relativi allegati A-B così come predisposti dall’ente. 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 17,00 circa. 

Il Revisore Unico    

Dr. Roberto Coccia 



COMUNE DI CARPEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.

Delibera nr.  32 Data Delibera  19/10/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

11/10/2021 IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Angela Corbellotti

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to Angela Corbellotti

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI11/10/2021

PROPOSTA N. 29 SEDUTA DEL 19/10/2021



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 19/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Mirco Ruggeri F.to Dott. Michele Cancellieri

F.to Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/10/2021 al 10/11/2021  con 
progressivo n. 444 ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Carpegna, lì 26/10/2021

Si certifica che la presente deliberazione:

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL ___________________  per decorrenza dei termini ai sensi di legge. 

Carpegna, lì 26/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Michele Cancellieri

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

Carpegna, lì 26/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Michele Cancellieri

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/10/2021


